,-

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep. Talles Barreto

PROJETO DE LEI N° ~ DE..1 (' (llf ~2 2015.

Concede título honorífico de cidadão Goiano à

pessoa do SrO. LUCIANO ATAYDE COSTA

CABRAL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

(la Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

-ft. 1°. Fica concedido a Luciano Atayde Costa Cabral o Título Honorífico

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2015.

~$

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep. Talles Barreto

JUSTIFICATIV A

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão Senhor Luciano Atayde Costa

Cabral, nascido em 02 de outubro de 1.972, em Maceió/AL, filho do Sr.o José da Costa

Cabral e Lysete Tenório de Atayde, casado com a Sr.a Joelma Cunha Marinho de

Atayde e pai do Leando Marinho Atayde Cabral.

Luciano Atayde Costa Cabral, graduado em Educação Física pela

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) e em direito pela Faculdade de Alagoas

(FAL). Especialista em Treinamento Desportivo, Desenvolvimento e Saúde pela

Universidade Federal de Alagoas (UFAL). Mestre em Educação Física pela

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

~ Atualmente ocupa o cargo de presidente da Confederação Brasileira

do Desporto Universitário - CBDU e vice presidente da Federação Internacional do

Desporto Universitário - FISU.

Luciano Atayde Costa Cabral exerceu, ainda, outros importantes

cargos, Professor de Educação Física da Secretaria Municipal de Educação de Maceió

(2005); Presidente da Federação Alagoana do Desporto Universitário - FADU ( 1994 -

2003); Diretor Técnico da Federação de Judô do Estado de Alagoas - FEJEAL (1996 -

2005); Gerente Executivo de Esportes Especiais da Secretaria Executiva de Esporte e

Lazer do Governo do Estado de Alagoas - SEEL (2003-2004), Secretário Adjunto da

Secretaria Executiva de Esporte e Lazer do Governo do Estado de Alagoas - SEEL

(2003-2004), dentre outros.

Exemplo de homem batalhador, honesto, íntegro e que com muita
batalha conseguiu vencer na vida.

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 14 Centro. Goiânia-GO. Cep: 74019-900
Fone: 3221-3209- Fax: 3221-3243

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep" Talles Barreto

Diante da grande trajetória e credibilidade conquistada, contamos,

então, uma vez maiS, com o indispensável apoio de nossos nobres pares para a

aprovação de tão importante propositura.

Alameda dos Buritis n" 231. Gabinete 14 Centro. Goiânia-GO. Cep: 74019-900
Fone: 3221-3209- Fax: 3221-3243

CURRICULUM

DADOS PESSOAIS

Nome Luciano Atayde Costa Cabral

Filiação: José da Costa Cabral e Lysete Tenório de Atayde
Nascimento: 02/10/1972 - Maceió/AL - Brasil
Carteira de Identidade: 99001132970 SSP - AL - 05/01/2004
CPF: 80303404434

Endereço residencial Av. Silvio Carlos Viana, 1423, edifício Palais Royal, apartamento
501, Pajuçara - Maceió - Alagoas. CEP: 57035360, - Brasil-

Telefone: 8233254330
8299257918

Endereço eletrônico: lucianoaccabral@gmail.com

Casado com Joelma Cunha Marinho de Atayde desde 1998. Pai de Leandro Marinho Atayde
Cabral, 12 anos.

Estudou no Colégio Sagrada Família em Maceió.

Praticou diversos esportes, chegando a disputar campeonatos alagoanos e jogos escolares
,$ estado de Alagoas em diversas modalidades.

Ex atleta de judô, Diversas vezes campeão alagoano. Campeão brasileiro.

Faixa Preta de Judô 5 Grau.

Ex árbitro de Judô da Federação Internacional de Judô - FIJI

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

Graduado em Educação Física.- Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Maceió, Brasil

Especialização em Treinamento Desportivo, Desenvolvimento e Saúde. - Universidade
Federal de Alagoas, UFAL, Maceió, Brasil

Mestrando em Educação Física - Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Graduado em Direito - Faculdade de Alagoas - FAL, Maceió Alagoas.

PRÊMIOS E TíTULOS

Cidadão Honorário da Cidade de Gwangju- Korea

mailto:lucianoaccabral@gmail.com

. ,

•
Comenda Desembargador Mário Guimarães, Câmara Municipal de Maceió .

Destaque Esportivo (Gestor Esportivo), Governo do Estado de Alagoas.

Mérito Esportivo Universitário, Federação Rondoniense de Desporto Universitário.
Título de Cidadão da cidade de Cacoal em Rondônia.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Professor de Educação Física

Professor de Educação Física da Secretaria Executiva de Educação do Estado de Alagoas-
SEE. Desde 2001.

Professor de Educação Física da Secretaria Municipal de Educação de Maceió - SEMED.
Desde 2005.

Presidente da Federação Alagoana do Desporto Universitário - FADU. 1994 - 2003

Diretor Técnico da Federação de Judô do Estado de Alagoas- FEJEAL. 1996 - 2005

Presidente do Comitê Organizador dos Campeonatos Mundiais Universitários de Futsal
2008, Handebol 2012, Vôlei de Praia 2012, Triathlon 2014, Rugby 2014, Basquete 3x3 2014

Professor de Educação Física Substituto da Universidade Federal de Alagoas no curso de
Educação Física. Disciplinas Organização e Administração do Desporto, Políticas Publicas
d>~Esporte e Judô. 2001 a 2008
r ,

Gerente Executivo de Esportes Especiais da Secretaria Executiva de Esporte e Lazer do
Governo do Estado de Alagoas - SEEL. 2003 - 2003

Gerente Executivo de Esporte de Rendimento da Secretaria Executiva de Esporte e Lazer
do Governo do Estado de Alagoas - SEEL. 2003 - 2004

Secretário Adjunto da Secretaria Executiva de Esporte e Lazer do Governo do Estado d~
Alagoas - SEEL. 2003 - 2004

Secretário de Esportes e Lazer do Município de Maceió. 2007- 2008

Secretário Adjunto de Esportes e Lazer do Município de Maceió - 2008 - 2010

Membro do Conselho Nacional de Esportes.

Diretor dos campeonato mundiais universitários da FISU (Federação Internacional de
Esportes Universitários) . Desde 2011

- Presidente da Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU. Desde 2003

- Vice presidente da Federação Internacional do Desporto Universitário - FISU. Desde 2007

•

Empresário - Sócio proprietário das empresas Togo Cobranças, Odontomais, Estação Vida
. e Saúde.

Secretário Adjunto de Habitação da cidade de Maceió- AL desde 2014

; i.
•

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep. Talles Barreto

Luciano Atayde Costa Cabral, graduado em

Educação Física pela Universidade Federal de Alagoas

(UFAL) e em direito pela Faculdade de Alagoas (FAL).

Especialista em Treinamento Desportivo,

Desenvolvimento e Saúde pela Universidade Federal de

Alagoas (UFAL). Mestre em Educação Física pela

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 14 Centro. Goiânia-GO. Cep: 74019-900
Fone: 3221-3209- Fax: 3221-3243

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2015004275
Data Autuação: 15/12/2015

ASSEMBLEIA
LEGISLAJ'IVA

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

111"111111111111111111111111111111111112015004275

574-AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
DEP. TALLES BARRETO E OUTROS;
PROJETO
LEI ORDINARIA

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
CONCEDE TITULO HONORIFICO DE CIDADÃO GOIANA A PESSOA DO
SR". LUCIANOATAYDE COSTA CABRAL.

-----~--~~-- ..•._ ..__ ....-- ._--_._-----_.

I
I
I~ -

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep. Talles Barreto

PROJETO DE LEI N° S~ DEJ~lJd j2 2015.

Concede título honorífico de cidadão Goiano à

pessoa do Sro. LUCIANO ATAYDE COSTA

CABRAL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

(ia Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

,,"

rt. 1°. Fica concedido a Luciano Atayde Costa Cabral o Título Honorífico

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2015.

~J

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep. Talles Barreto

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão Senhor Luciano Atayde Costa

Cabral, nascido em 02 de outubro de 1.972, em Maceió/AL, filho do Sr.o José da Costa

Cabral e Lysete Tenório de Atayde, casado com a Sr.a Joelma Cunha Marinho de

Atayde e pai do Leando Marinho Atayde Cabral.

Luciano Atayde Costa Cabral, graduado em Educação Física pela

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) e em direito pela Faculdade de Alagoas

(FAL). Especialista em Treinamento Desportivo, Desenvolvimento e Saúde pela

Universidade Federal de Alagoas (UFAL). Mestre em Educação Física pela

Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Atualmente ocupa o cargo de presidente da Confederação Brasileira

do Desporto Universitário - CBDU e vice presidente da Federação Internacional do

Desporto Universitário - FISU.

Luciano Atayde Costa Cabral exerceu, ainda, outros importantes

cargos, Professor de Educação Física da Secretaria Municipal de Educação de Maceió

(2005); Presidente da Federação Alagoana do Desporto Universitário - FADU ( 1994 -

2003); Diretor Técnico da Federação de Judô do Estado de Alagoas - FEJEAL (1996 -

2005); Gerente Executivo de Esportes Especiais da Secretaria Executiva de Esporte e

Lazer do Governo do Estado de Alagoas - SEEL (2003-2004), Secretário Adjunto da

Secretaria Executiva de Esporte e Lazer do Governo do Estado de Alagoas - SEEL

(2003-2004), dentre outros.

Exemplo de homem batalhador, honesto, íntegro e que com muita

batalha conseguiu vencer na vida.

AI<lmcd<l dos Buritis n° 231 Gabinete 14 Centro. Goiânia-GO. Cep: 74019-900
Fone: 3221-3209- Fax: 3221-3243

Estado de Goiás
Assembleia Legislativa
Dep" Talles Barreto

Diante da grande trajetória e credibilidade conquistada, contamos,

então, uma vez maIS, com o indispensável apoio de nossos nobres pares para a

aprovação de tão importante propositura.

Alameda dos Buritisn" 231 Gabinete 14 Centro. Goiânia-GO. Cep: 74019-900
Fone: 3221-3209- Fax: 3221-3243

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011